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Обьектом исследования диссертации являются романы Ф.М. Достоевского:

«Бедные люди», «Униженные и оскорбленные», «Игрок», «Преступление и

наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья Карамазовы».

Целью работы является описать структуру сюжета романов «пятикнижия»

Достоевского («Преступление и наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья

Карамазовы»). Более ранние романы рассматриваются в работе как предварительные

этапы создания сложной и уникальной художественной системы, выработанной

Достоевским в своих последних пяти романах. Общность формы у данных пяти

романов и позволила воспринимать их как некое единство, устойчиво именуемое

«пятикнижием».

Актуальность работы определяется тем, что подобное исследование в должном

объеме до сих пор не было произведено. Между тем творчество Достоевского всегда

остается актуальным: оно оказало серьезнейшее влияние на литературу ХХ века и

продолжает оказывать его на современный литературный процесс. Анализ сюжетно-

жанрового аспекта романов Достоевского поможет определить, в чем состояло его

новаторство как художника и, соответственно, какие векторы развития он задал

своим творчеством для современных романных форм.

Степень научной разработанности проблемы, с учетом ее важности и

очевидности, не достаточна и ограничивается немногими статьями об отдельных

романах (всякий раз предельно сжатыми), а также краткими общими

характеристиками сюжетосложения или основных фабул в масштабных

исследованиях поэтики Достоевского. О сюжетологии романов было сделано немало

ценных наблюдений, но они никогда не были систематизированы и отличаются

одновременно разнообразием подходов и фрагментарностью. Не было попыток

описать общие закономерности сюжетной организации романов «пятикнижия» с

точки зрения единства их поэтики. На избранную нами тему фактически не было ни

одной монографии, кроме пособия по спецкурсу Н.К. Савченко
1
, ориентированного

на студентов-заочников и охватывающего лишь три романа – «Преступление и

наказание», «Подросток» и «Братья Карамазовы», притом что «в задачу» автора «…не

входит всесторонний анализ сюжета каждого из названных романов Достоевского»
2
:

1
Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск. ун-

та, 1982. – 125 с.
2
Там же. – С. 3.
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«как правило, избирается та грань, которая получает наиболее полное выражение и

оказывается стержневой в организации сюжета данного романа»
3
. В целом, подобной

избирательностью, основанной на поиске и разработке единого (понимаемого как

единственного) конструктивного принципа, страдают большинство анализов

Актуальность проблемы обусловлена наличием по сей день целого ряда

противоречащих друг другу взглядов на сюжетологию и поэтику Достоевского.

Критики и исследователи писателя всегда сходились лишь в одном тезисе –

непохожести Достоевского на его литературное окружение, что вызывало вначале

насмешки и непонимание, затем – отторжение или восхищение. Очевидно, что

«пятикнижие» строилось на совсем других принципах, нежели современный ему

русский реалистический роман.

Л.П. Гроссман объясняет это сильнейшим влиянием на Достоевского традиции

западно-европейской новеллистики. Большинство образов Достоевского, по его

мнению, «своими основными чертами восходят к старому англо-французскому

роману приключений»
4
. Однако в самой Европе Достоевского сочли специфически

русским явлением, в отличие даже от Тургенева и Толстого – достаточно вспомнить

отзывы М. де Вогюэ, О. Шпенглера, С. Цвейга.

Сам Достоевский, осознавая исключительность своего художественного метода,

метафорически характеризовал его как «реализм в высшем смысле», совершенно не

похожий на реализм в традиционном понимании.

Дать полное описание сюжетной структуры у Достоевского означает дать его

роману весь спектр возможных истолкований. Поэтому любое его прочтение будет

сразу оспорено несколькими другими, иначе описывающими, чтò именно свершается

в его романах. Захватывающий каскад происшествий и катастроф? Движение

философской мысли? Выявленная тенденция в духовной жизни России?

Психологическая трагедия преступления? Хитросплетение символических мотивов?

У подавляющего большинства исследователей анализ сюжетных построений у

Достоевского неизменно исходит из интерпретации проблематики романа и

неизбежно ею же заканчивается, а попытки детального рассмотрения структуры

сюжета перетекают в рассмотрение отдельных произвольно выделенных мотивов,

3
Там же. – С. 4.

4
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 57.
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обозначаемых вначале как «сюжетные», но раскрываемых как «содержательные», то

есть как элементы идейно-философской системы. Так, Н.К. Савченко при анализе

сюжетосложения «Преступления и наказания» сосредотачивается на рассмотрении

сквозных символико-семантических «микроэлементов» («Воздух», «кружение»,

«хохот», и т.д.), в случае «Подростка» – подробно разбирает «идею Ротшильда» и

интригу с письмом как ее сюжетное соответствие, в случае «Братьев Карамазовых» –

занимается внесюжетными элементами и их проекцией на сюжет.

Ввиду нестандартности и «невыявленности» сюжетной структуры, попытки

выделить единый конструктивный принцип их построения (концепции «романа

лица»
5
, «романа идеи»

6
, «полифонического романа»

7
«романа-прозрения»

8
)

оказывались правомерны и актуальны только по отношению к определенным

романам и даже только к определенным их сюжетным линиям.

Строгая художественная логика триады: герой – событие – жанр расшатывается

или вообще отменяется Достоевским благодаря возможности восприятия героя в

нескольких жанровых перспективах одновременно. Если приглядеться, традиционные

жанровые схемы (или даже только отсылки к ним) служили у Достоевского как раз

для дезориентации читателя относительно кода чтения, горизонта ожидания. У

Достоевского сочетаются два взаимоисключающих принципа: подражательно

воспроизвести традиционную романную форму – и тут же преодолеть ее изнутри, а в

конечном итоге – преодолеть всякую литературную форму.

Поэтому гораздо более плодотворным нам представляется не поиск единого

сюжета, а признание множественности конструктивных и жанровых принципов

построения романов «пятикнижия». Так, Л.П. Гроссман определяет романы

Достоевского как «авантюрно-философские»
9
, композиция которых сводится к «двум

основным принципам: значительность философского замысла и занимательность

внешней интриги». Еще точнее, на наш взгляд, обозначил жанровое своеобразие

5
По классификации Л. Пумпянского, типологически разделявшего «романы лица» и «романы поступка». –

Пумпянский Л.В. Романы Тургенева и роман «Накануне» // Л.В. Пумпянский. Классическая традиция. Собрание

трудов по истории русской литературы. – М: Языки славянской культуры, 2000. – С. 381-382. Применение этой

концепции к романам Достоевского см.: Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие

по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск.ун-та, 1982. – С. 19.
6
Энгельгардт Б.М. Идеологический роман Достоевского // Властитель дум: Ф.М. Достоевский в русской

критике конца ХIХ – начала ХХ века. – Спб.: Художественная литература, 1997. – С. 538-582.
7
Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. – М.: Советская Россия, 1979. 320 с.

8
Ковач, Арпад Роман Достоевского: Опыт поэтики жанра. – Budapest: Tankonyvkiado, 1985. – С. 204.

9
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман. Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 7.
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Достоевского Б.А. Грифцов, увидев в нем сочетание авантюрного и психологического

романов: «Авантюры в сфере психологии — так может быть обозначена область

Достоевского»
10

. Г.К. Щенников выстраивает третью дихотомию: с его точки зрения,

в каждом из романов «пятикнижия» Достоевский соединяет философский и

социально-бытовой романы
11

. Наконец, Р.Г. Назиров, вслед за Ю.М. Лотманом, видит

в романах «пятикнижия» столкновение «бытовой фабулы» со «скрытым мифом» на

уровне сюжета идей
12

.

В. И. Иванов, стоявший у истоков анализа поэтики Достоевского, выделял не два,

а даже три плана действия в его романах: «фабулистический», «психологический» и

«высший, метафизический». Однако «низшие планы» исследователь рассматривал

лишь как «материал» для построения высшего – мистериального «романа-

трагедии»
13

, чем допускался неоправданный, с нашей точки зрения, сдвиг к

пониманию романов «пятикнижия» как прежде всего символических.


[…]


уровень собственно внешнесобытийной романической интриги 5) идейно-

психологический и 6) злободневно-политический сюжетный уровень.

5) Принципиальным для сюжетообразования романов Достоевского оказывается

тот момент, что каждый последующий сюжетный уровень структуры противоречит

предыдущему с точки зрения поэтики, а также переосмысляет его по содержанию.

6) Пытаясь создать захватывающую историю, Достоевский активно прибегает к

традиционным приемам бульварного, авантюрного, любовного, детективного

романов, которые характеризуются насыщенностью внешнего действия. На данном

уровне появляются многочисленные побочные сюжетные линии, некоторые из

которых остаются лишь намеченными

7) Многие черты как мировоззрения Достоевского, так и поэтики «пятикнижия»

объясняются воздействием на него Апокалипсиса – основополагающего

новозаветного текста для всей философско-религиозной системы писателя.

8) Достоевскому присуще мифологическое мышление, которое приводит его к

собственному мифотворчеству. Дополнительную сложность мифологическим

структурам в «пятикнижии» придает тот факт, что сами герои романа являются

мифотворцами, и необходимо отличать романные мифы, заложенные в структуру

произведения самим автором, от спорных для него «идеомифов» героев.

9) В романах «пятикнижия» выделяются две разновидности мифологических

сюжетов: «контр-миф» («миф-контрпункт»), построенный как провокативное

отрицание евангельского прасюжета, , и «первичные аукториальные мифы», в

частности «миф о спасительной жертве и ритуальное убийство», «поклонение матери-

Земли», «Дуализм героев», покаянного соединения с жертвой» «петербургский

фантастический любовный треугольник».
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10) Внешняя событийная фабула романов «пятикнижия», складывается из

нескольких разножанровых составляющих: 1) Линия героя идеи – Раскольникова,

Верховенского, Кириллова, Ивана. Эта линия статична на большем протяжении

романа, но в конце разрешается экстремальным поступком – убийством или

самоубийством; 2) Злободневный социально-политический сюжет; 3) Романическая

интрига.

11) Структура повествования в «пятикнижии» включает в себя три основных

микрокомпонента: 1) диалоги героев; 2) массовые сцены; 3) катастрофы (смерть,

преступление, самоубийство). При этом принципиально важно, что эти разнородные

микрокомпоненты не образуют единой сюжетной линии и являются элементами

разных сюжетных планов.

12) При сильном влиянии авантюрного романа, сам авантюрный сюжет

остается у Достоевского за пределами собственно романного изображения.

13) Главных героев в той или иной мере характеризует подпольная

психология – оторванность и отчужденность от мира. Пропорционально наличию

подпольных черт в характере героев способность их к действию и общению убывает,

демонтируется, а при полном их проявлении, как в «Записках из подполья»,

пропадает всякая взаимосвязь героя с окружением – только остаточное,

вспыхивающее временами желание хоть какого-либо общения.

14) Достоевский изображая преимущественно исключительных героев, он

хочет представить их характерными типами, меняя местами крайность и норму и

демонстрирует нам в итоге не тип, а атипичность.

15) Наделяя образы главных героев взаимоисключающими чертами

(агрессивность и мечтательность, ненависть и тяга к людям, замкнутость и

общительность, гордость и самоуничижение), Достоевский, размывает их личностное

ядро, что не позволяет «завершить» их как определенные характеры, делает их своего

рода переменными.

16) Выстраивая типологию героев, мы выделяем следующие группы: 1)

Второстепенные жанровые и сатирические персонажи; 2) идейно-жанровые; 3)

«страстные» герои; 4) герои – носители положительного идеала; 5) идейные герои

подпольного типа.
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17) Из-за особенностей использования предыстории героев в «пятикнижии»

складывается своеобразный феномен наполовину скрытых романов в прошлом,

которые как раз и являются авантюрно-бульварными, в то время как в актуальном

времени повествования фактически развертывается иной – психологический роман –

вплоть до того, что предысториях у героев проявляются совсем иные черты. Замысел

Достоевского оригинален: построить психологический роман на пепле

несостоявшегося, но только обещанного авантюрного. Главным приемом

сюжетосложения становится именно бесконечная вариативность потенциального

сюжетного развития, которая пытается подменить собою сам сюжет.

18) Попытка переместить драматическую эффектную сцену, с

романтической поэтикой, в реалистический роман, приводит к трансформации ее в

скандал. Задумывая скандальную ситуацию, Достоевский стремится «изломать»

отношения персонажей так причудливо, чтобы потенциальные и реальные враги

(бывшие некогда очень близки) неожиданно встречались друг с другом и между ними

возникали бы «невозможные» разговоры, равно допускающие и пощечины, и

признания в любви. Важно отметить, что несмотря на впечатляющий внешний

эффект скандалов в «пятикнижии», после них отношения персонажей практически

не изменяются. Скандал у Достоевского служит для создания видимости

напряженного сюжетного действия, но главным образом, для неожиданной

демонстрации героя в носом свете, иногда неоднократного.

19) При внешней вовлеченности в романную интригу, в настоящем

актуального романного времени герои-идеологи пребывают пассивными. Типичен

мотив несовершения ими ожидаемого действия. Герои-идеологи Достоевского – герои

одного поступка, но не интриги. Сюжет складывается не из взаимодействия героев,

но из драматических кульминаций их автономных судеб.

20) Сверхпоступок оказывается единственным действием, на которое

способен герой-идеолог – сюжетной кульминацией, единственной в его жизни и

судьбе. Поэтому между сверхпоступками разных героев нет никакой связи, и они

выпадают из действия романического уровня. Роман может быть

многособытийным только при введении большого числа «странных» героев, каждого

со своим сверхпоступком, так чтобы внимание читателя переключалось с одного на

другого.
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21) Важнейшим следствием внеположности исповедального монолога по

отношению к повседневности оказывается его оторванность от поступков героев,

что также служит обострению напряженности сюжета.
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