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Среди многих работ о поэтике Достоевского диссертация Александра

Борисовича Криницына, известного и авторитетного российского достоевиста,

выделяется четким исследовательским и творческим почерком, аналитичностью и

одновременно пластичностью изложения материала, глубиной и объемностью

выводов. Автор предпринимает целостную разработку сюжетологии писателя,

опирая ее на доскональное знание теоретико-литературной традиции, тенденций

развития достоевистики XX-XXI веков, а также наследия самого Достоевского во

всей его объемности, от художественного творчества до публицистики и

эпистолярия, от окончательных редакций до черновиков и подготовительных

материалов к романам «великого пятикнижия». Идя от поэтики, А.Б. Криницын

стремится дать исследовательский ключ к миропониманию писателя, раскрыть

художественно-философское мышление Достоевского.

Исследование сюжетологии романов Достоевского А.Б. Криницын начинает с

выработки теоретического определения сюжета, которое наилучшим образом будет

работать на поставленную в диссертации задачу, станет действенным инструментом

описания поэтики Достоевского. Решая эту задачу, исследователь аналитически

осмысляет представленные в литературоведении XX-XXI веков трактовки сюжета,

в том числе те, которые определяют сюжет через соотношение с другими

компонентами поэтики произведения (темой, мотивом, конфликтом, проблемой

характера и др.), оценивает степень их теоретической значимости, меру

применимости к творчеству Достоевского. Само по себе введение представляет

собой блестящий образец теоретического очерка по сюжетологии, в том числе по

специфике романного сюжета, и с этой точки зрения имеет самостоятельную

научную ценность. По ходу анализа А.Б. Криницын выводит ряд промежуточных
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определений сюжета: так, опираясь на Ю.М. Лотмана, он характеризует сюжет как

«ряд событий, приводящий к изменению экзистенциальной ситуации персонажей

и/или мира вокруг них». А далее расширяет само понятие «событие», которое

может быть не только внешним, но и внутренним, не только реальным, но и

мифологическим, протекать и во внешнем, и во внутреннем мире, и размышляет,

при каких условиях событие становится сюжетопорождающим, а при каких не

является таковым.

Несомненным эвристическим потенциалом обладает данное

А.Б. Криницыным итоговое определение сюжета: «ряд событий (внешних и

внутренних), порождающий и несущий некий смысл в своей целостности и

завершенности, совершаемый и/или переживаемый героями, характеризующимися

и становящимися как личности в процессе событийного свершения» (с. 8

автореферата), а также краткое определение сюжета как эстетически оформленного

«событийно-сюжетного целого» (с. 26 Диссертации). Примечательно, что в

развернутом определении, в отличие от определения краткого, присутствует

аксиологическая составляющая: «в процессе событийного свершения» герои

становятся личностями, то есть совершается их внутренний рост. Тем самым

сюжет в понимании исследователя заключает в себе единство этического и

эстетического. В диссертации А.Б. Криницын будет раскрывать данное им

определение сюжета на материале романного творчества Ф.М. Достоевского,

однако оно в равной степени может быть транспонировано и на другие явления

русской классики XIX века, от Пушкина и Лермонтова до Гончарова и Тургенева.

Первая глава диссертации начинается детализированным анализом

существующих в исследовательской мысли подходов к сюжетологии

Достоевского, в результате которого автор, разобрав каждый из этих подходов и

показав для каждого предел его применимости, не отрицает их, но переосмысляет и

сочетает в составе новой теоретической модели. По убеждению автора

диссертации, у Достоевского мы имеем дело с многоуровневой сюжетной системой,

где сплетаются и взаимопросвечивают разные сюжетно-смысловые пласты.

Представленная в диссертации классификация основных сюжетно-

смысловых уровней романов Достоевского отличается логичностью,

доказательностью, внутренней четкостью. Показано соотношение друг с другом
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этих уровней, разные формы этого соотношения, от полемического

переосмысления, которому подвергается главный, евангельский прасюжет, входя в

мифологический сюжет романа, и последующей прокрустовой трансформации

мифологического сюжета в романическую интригу, до ее отрицания на идейно-

психологическом уровне текста или корреляции злободневно-политического

сюжетного уровня с уровнем символико-аллегорическим. «Высокое напряжение»,

создаваемое между разными уровнями, их взамоотрицание и одновременно

взаимопереплетенность в составе романного целого приводят к тому, что

творческая Вселенная Достоевского предстает «как внутренне конфликтное

художественное целое, где различные сюжетные планы противоречат друг другу по

жанру, идеологии и принципам построения образов, в конечном счете

предопределяя философские антиномии романов» (с. 56 Диссертации).

Исследованию каждого из сюжетных уровней посвящена в диссертации

отдельная глава. Особенно хотелось бы выделить анализ «евангельского сюжетного

уровня в романах «пятикнижия», демонстрирующий христианскую основу

миросозерцания Достоевского-художника. А.Б. Криницын убедительно показывает,

что Достоевский выстраивает идеологический конфликт романов «великого

пятикнижия» как столкновение двух образов мира - мира, в котором «есть Бог» и

«есть бессмертие», и мира, в котором «Бога нет» и Христос не воскрес, не

предопределяя и не приближая при этом искусственно победу первого, близкого

ему самому образа мира, но давая возможность самой жизни, «живой жизни»,

разрешить этот спор.

Помимо точного и мастерски проведенного анализа ветхозаветных и

евангельских прасюжетов, ложащихся в основу сюжета романов «великого

пятикнижия», А.Б. Криницын вводит в диссертацию главку «Sub specie finis», в

которой рассматривает, как преломляются в сюжетах романов Достоевского, в

биографических и идейных историях его героев мотивы и сюжетные ситуации

«Откровения Иоанна Богослова», как выстраивают персонажи писателя свои

собственные эсхатологические проекты и как они соотносятся с авторским

видением грядущих судеб мира и человека.

Столь же скрупулезно рассматриваются в 3-6 главах диссертации другие

уровни романного сюжета, причем разговор о структуре действия соединяется с
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разговором об образе героя. Так, рассматривая мифологический сюжет и

соответствующий ему тип героя, А.Б. Криницын вводит понятие идеобраза,

расширяющего «масштаб личности героя», дающего ему новое измерение (с. 93), а

в пятой главе диссертации, посвященной романическим тенденциям в творчестве

Достоевского, особое внимание уделяется структуре образов героев и специфике их

взаимоотношений, выражающей взгляд Достоевского на должный / недолжный тип

межчеловеческих связей. В связи с последним тезисом мастерски исследуется

подпольная психология героев, поэтика скандала и противостоящие

«подпольности» и «скандалу» в полифоническом пространстве «великого

пятикнижия» концепты «деятельной любви» и «мировой гармонии».

Упомянутая пятая глава работы, самая объемная из всех шести глав (она

занимает более 100 страниц текста), содержит целый спектр убедительных

теоретических положений, мастерски доказанных конкретным анализом текста. Это

и введенное А.Б. Кринициным понятие «компонентов динамического развития»,

которое он использует для анализа специфики событийности у Достоевского. И

тезис о том, что Достоевский «демонстрирует нам не тип, а атипичность», стремясь

при этом представить «исключительность» нормой (с. 237). И приведенная им

классификация типов героев (второстепенные жанровые и сатирические персонажи,

идейно-жанровые герои, «страстные» герои, носители положительного идеала,

подпольные герои), которую, как точно подмечает автор диссертации, Достоевский

расширял от романа к роману, каждый раз стремясь к созданию «принципиально

нового и оригинального героя» (с. 242). Отметим развернутый анализ «семейной

линии» и ее роли в формировании фабулы у Достоевского, специфики и роли

«любовной интриги», «построения массовых сцен» и др., сочетающийся с

постановкой проблемы традиции и новаторства, рассмотрением преемственности

Достоевского с европейской романистикой и одновременно того качественно

нового синтеза, который явила его романная проза.

Хотя Достоевский говорил о себе, что он не психолог, а лишь «реалист в

высшем смысле», традиция исследования особенностей художественного

психологизма писателя насчитывает огромную литературу. И тем не менее и в этой

сфере А.Б. Криницын сумел стать новатором. Еще в кандидатской диссертации им

была всесторонне исследована психология подпольного человека у Достоевского, и
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выводы той работы прочно вошли в научный фонд современной достоевистики. В

последней, шестой главе настоящего исследования автор рассматривает

особенности психологизма у Достоевского применительно к построению сюжета,

подчеркивая, что герои-идеологи Достоевского - «герои одного поступка, но не

интриги» (с 319). В связи с последней характеристикой А.Б. Криницын вводит

понятие «сверхпоступка», рассматривает его сюжетообразующие функции,

исследует структуру исповедального монолога, подчеркивая его оторванность от

поступков героев и наконец переходит на «злободневно-сатирический уровень»

романистики Достоевского и рассматривает связанные с ним сюжетные линии и

типы персонажей.

Диссертация поражает широтой проблемного горизонта, охватом материала,

многоракурсностью взгляда, богатством авторского языка. Главный научный сюжет

по ходу своего развития обогащается множеством локальных исследовательских

ходов, включает в себя своего рода миниисследования, которые в будущем могут

быть развернуты в полноценные диссертационные сочинения, как, к примеру,

представленный в третьей главе разбор стихотворных вкраплений в романах

Достоевского, которые рассматриваются автором работы как «свернутые сюжетные

пропозиции». Нельзя не отметить и обогащающее диссертацию «Приложение»:

«Особенности сюжетного построения романов Достоевского», в котором

последовательно рассмотрена специфика организации сюжета всех романах

Достоевского - от «Бедных людей» до «Братьев Карамазовых».

Новаторское, многоаспектное исследование А.Б. Криницына, посвященное

сюжетологии Достоевского, безусловно, станет классикой российской филологии

XXI века. Предложенная и убедительно обоснованная автором диссертации модель

многоуровневой сюжетной системы в романах Достоевского вносит существенные

вклад в исследование поэтики писателя и художественности русской литературы.

Основные положения диссертации получили всестороннее и аргументированное

обоснование как в самом тексте работы, так и в многочисленных публикациях

автора, в том числе монографии «Сюжетология романов Ф.М. Достоевского» (М.:

МАКС Пресс, 2016) и 17 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

опубликования результатов докторских диссертаций.

Диссертация соответствует п.9,10 Положения о присуждении ученых

степеней и является научно-квалификационной работой, в которой всесторонне

исследована сюжетология Достоевского, существенно расширен инструментарий

исследования поэтики писателя, введены новые терминологические понятия,

позволяющие адекватно описать художественно-философскую систему

Достоевского: сюжетный уровень, идеобраз, сверхпоступок, компоненты

динамического развития, представлена и обоснована новая типология героев

Достоевского. Все вышесказанное позволяет квалифицировать диссертацию А.Б.

Криницина как крупное научное достижение современной филологии. Автор

безусловно заслуживает присвоения ученой степени доктора филологических наук

по специальности 10.01.01 - «русская литература».
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